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Sl ndE P.nr.2253/17.
NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ, DEPARTAMENTI I
PERGJITHSHEM - DIVIZIONI PENAL, si gjykaté e shkallés s¢ paré penale, gjyqtari Adem
Shabani, me zyrtarin ligjor Blend Rexhepi, procesmbajtés, né ¢éshtjen penale kundér (&
pandehurit [N mc venbanim né fshatin ] Komuna Ferizaj, pér shkak
t& veprés penale l&ndim i lehté trupor nga neni 188 par.1 nén par 1.4 t& KPRK-sE, sipas
aktakuz#s s& Prokurorisgé Themelre né Ferizaj—Departamenti i Pérgjithshém PP/1L.nr.731-
1//2017 t& dt.11.09.2017, pas mbajtjes s& shqyrtimit gjyqé€sor me datén 14.03.2018, n&
praniné e prokurorit té shtetit Avdullah Abedini, t€ pandehurit _ dhe
mbrojtésit t& tijé me autorizim A GGCGCGEGEGEGEG_G_ ¢ ncjtén dité¢ mori dhe publikisht
komunikoi kéte:

AKTGIYKIM

I pandehuri, [ N ¢ venbanim né fshatin [, Komuna Ferizaj, i
lindur me [ nca i ati [l dhe ¢ ama R ¢ ginisé I shqiptar,
shtetas i Republikés s& Kosovés, punétor fizik, ka t€ kryer shkollen e mesme, i gjendjes
s& mesme ekonomike, mbrohet né liri, i pa denuar deri me tani, me numér personal

ESHTE FAJTOR
SEPSE:

Me daté 24.12.2016, rreth ores 19:30, né restorantin “Konxheli”, rrugén "Kemajl
Hetemi”, n& Ferizaj, p&rshka té njé mosmarréveshje 1€ méhershme né mes t& pandehurit
dhe t& démtuarit, ka ardhur deri te kacafytja dhe rrahja né mes tyre ku i démtuari nga
goditjet me grusha, ku nga goditjet e ka humbur vetédijen ku edhe alivanoset, dhe ka ra
né tok& me ¢'rast t& démtuarit i ka shakatuar léndime 1€ lehta trupore, me léndime té
pérkohshme & shéndetit,-

-me 1€ cilén kreu veprén penale léndim i lehté trupor nga neni 188 par.1 nén par.
1.4 1& KPRK-sé

Gjykata n& baz# t& neneve 4, 7, 41, 46, dhe 73 t&¢ KPRK-s€, dhe nenit 365 (€

KPPK-s& ¢
GIYKON

T# alf.uzuaril_ i shqgipton dénimin me gjob& n& shumé prej 200/
{8 cilin dénim me gjobé &shié i obliguar ta paguan n& afat prej 60 ditésh,

L

konform nenit 46 par.2 t& KPRK-s&, nga dita e plotfugishméris€ s€ kétij aktgjykimi.



2,

N rasté se personi i dénuar nuk déshiron ose nuk mundet ta paguan dénimin n€ té
holla, sipas nenit 46 par.3 t&8 KPK-s&, i njéjti dénim do t’i shnd€rrohet n& dénim me
burgim ashtu q& p&r ¢do 20 €uro, do t’i llogaritet njé (1) dit& burgim.

I demtuari [ ]l me vendbanim né Ferizaj,rruga _ né
shqyrtimin gjyqésor ka hequr doré nga kérkesa pasuroro-juridike, andaj gjykata nuk e ka
udhézuar né kontest civil.

Obligohet i akuzuari t& paguaj shpenzimet e procedures penale pér ekspertizén
mjeko-ligjore shumén prej 20 €uro, dhe paushallin gjyqésor né shumé prej nga 20
(njézet#) €uro, té gjitha kéto né afat prej 30 ditésh nga dita e plotéfuqishmérisé sé& kétij
aktgjykimi, nén kércnim t& pérmbarimit t& dhunsh&ém.

Obligohet i akuzuari (& paguaj taksén né& shumén prej 30 €uro, konform nenit 39
paragraft 3 nénparagrafi 3.1 té Ligjit pér Kompenzimin e Viktimave t& Krimit.

Arsyetimi

Prokuroris& Themelre né Ferizaj—Departamenti i Pérgjithshém me aktakuzén
PP/I1.nr.731-1//2017 t& dt.11.09.2017, e ka ngarkuar & pandehurin, ||| Gl -
venbanim né fshatin [l Komuna Ferizaj, pér shkak &€ vepres penale [&ndim i
leht# trupor nga neni 188 par.2 lidhur me paragrafin 1 t&€ KPRK-s&.

Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze n€ kété céshtje penale mbajti seancén e
shqvrtimit gjyqésor me dt. 14.03.2018, né € cilén pérfaqésuesi i akuz€s- prokurori i
shtetit Avdullah Abedini, né fjalén pé&rfundimtare ka deklaruar se pasé ndégjimit t&
démtuarit dhe déshmitarit q& veté e ka propozuar i démtuari g€ (€ déshmoj se i pandehuri
nuk ¢ ka sulmuar me thiké t€ démtuarin por léndimet i ka pésuar nga kacafytja me t&
pandehurin dhe ka precizuar dispozitivin e aktakuzés dhe ate se dat€ 24.12.2016, rreth
ores 19:30, n& restorantin “Konxheli”, rrugén "Kemajl Hetemi” , Ferizaj, pér shka té njg
mosmarréveshje t& méhershme né mes t& pandehurit dhe té démtuarit, ka ardhur deri te
kacafytja dhe rrahja né mes tyre ku i démtuari nga goditjet me grusha, ku nga goditjet ¢
ka humbur vetédijen ku edhe alivanoset, dhe ka ra n€ tok& me ¢’rast me t& d&€mtuarit i ka
shakatuar 1&ndime té lehta trupore, me léndime t& pérkohshme t€ sh&ndetit, si dhe bgrg
rikualifikimin juridik t& veprés penale q& &sht€ i ngarkuar i pandehuri p&rshka t& veprés
penale léndime té lehta trupore nga neni 188 par.2 lidhur me paragrafin 1 &8 KPRK-sg,
né veprén penale léndim i lehté trupor nga neni 188 par.l nén par 1.4 t& KPRK-sé, pasi
ngsa déshmia e t& démtuarit dhe déshmitarit u vértetua sakétésisht kryerja e k&saj vepre
penale ku edhe i pandehuri pas rikualifikimit pranon kryerjen ¢ vepr&s penale, mbetet né
térsi prané akuzés, duke i propozuar gjykatés q€ i pandehuri € shpallet fajtorg dhe t&
gjykohet sipas ligjit.

| pandehuri, I ¢ shqyrtimin gjygésor ka deklaruar se pasé
rikualifikimi t& veprés penale nga ana e prokurorit t& shtetit q& ka ndé&gjuar t&¢ d&mtuarin
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dhe déshmitarit e pranon fajsin€ dhe né vazhdim ka thek&suar se me t€ démtuarin
p&rshkak t& njé mosmarréveshje t& méhershme q& kishte me te até dité né€ mbramje mé
ka shtyré dhe jamé rrézuar né& toké pastaj &shté ngritur dhe e ka sulmuar me grushta dhe
€shté rrézua né toké ku ka marrg 1eéndime, pendohet pér verprén qé e ka kryer, kérkim
falje t& démtuarit né seang gjvqésor por edhe me te tani jané pajtuar dhe nuk kané asgjé ¢
keqe ka premtuar se kund@r tijé mé nuk do t& pérsérit veprime t€ tilla.

A v_ mbrojtési i t& pandehurit mbé&shtet pranimin e [ajsis¢ nga
ana ¢ t& mbrojturit t€ tijé pasi edhe né shgyrtimin fillestar nuk e ka mohuar kryerjen e
veprés penale por nuk ka pranuar se té démtuarit 1€ndime i ka shkatuar me thiké, ku kjo u
provua edhe né shqyrtimin e sotém gjyqgésor ku i démtuari ||| | I kategorisht
mohen se i pandehuri nuk ka pasé thiké ng& dorg por €shté goditur me grusha ku kété e
déshomoj edhe déshmitari || G

I démtuari INNNNEEEE. & shqyrtimin gjyqésor ka deklaruar se Eshté e véteté se
me t&€ pandehurin ka pasur fjalosje verbale dhe éshté kacalytur me te por nuk ka mundur
ta kontrollon veten pasi ka gené né gjendj té dehur dhe gjaté dhénjes sé deklaratés né
polici gabimisht ka deklarur se i pandehuri e ka sulmuar me thiké nése ka deklaruar ka
gabuar pasi ¢ dhe vet® nuk ¢ di se ¢ka ka théné por e vérteta €shté se sulmi ka gené
fizikisht pa mjete n& duar, tani me t€ pandehurin jang pajtuar, nuk i bashkangjitet ndekjes
penale dhe nuk parashtron kérkesé pasuroro-juridike e pér kété né gjykaté ka sjellé qé &
ndégjohet déshmitari MMMl pér ti falg besim deklaratés sé tij pasi até dité ka qené
prezent kur ka ndodhur konflikti me t€ pandehurin.

Déshmitari || | @ ¢ shqyrtimin gjyqésor ka deklaruar se &shtg ¢ vérteté se
até dité ishte me t& démtuarin ku me t& pandehurin kishin njé mosmarréveshije dhe si
shkaké i késaj ka ardhur deri kacafytja n& mes t&€ pandehurit dhe t& démtuarit por me ploté
pérgjegjési deklaron se né duar t€ pandehurit nuk ka paré se ka patur ndonjé mjeté-thiké
g€ e ka sulmuar t€ démtuarin, i pandehuri pasé kétij konflikti &shté larguar nga aty.

Gjykata n€ mbéshtetje t& nenit 7, 8 dhe 361 t& KPPRK-s&, né két géshtje penale
béri zbatimin e provave dhe pas vlersimit L& tyre nj€ nga njé dhe t& gjitha né térsiné e tyre
vértetol ké& gjendje faktike si 1 pandehuri date 24.12.2016, rreth ores 19:30, ng
restorantin “Konxheli”, rrugén "Kemajl Hetemi” Ferizaj, pérshka té njé mosmarréveshje
& mé&hershme né mes t& pandehurit dhe té démtuarit ||| | I pesi ishin né nje
restrant dhe kur kané dale nga aty ka ardhur deri te kacafytja che rrahja né mes tyre ku |
démrtuari nga goditjet me grusha ka humbur vetédijen ku edhe alivanoset, dhe ka ra ng
toké€ me ¢’rast me t€ démtuarit i ka shakatuar 1éndime t& lehta trupore, me léndime t&
pérkohshme 1& shéndetit.

Gjykata kété gjendje t& fakteve t& cekura mé& larté vértetoi edhe nga dé&shmia e t&
démtuarit (| déshmitarit  GzGzGB0> si dhe leximit € konstatimit dhe
mendimit & ekspertit mjeko ligjor Drjjjj ¢ dat€s 06.08.2017, lidhur me llojin
dhe natyren e léndimeve pér t& démtuarinii N
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Gjykata déshmive 1€ sip&rcekura u shprehi besimin e ploté dhe i viersoné si
bindése pasi t&€ njejtat jang n& harmoni mes veti dhe me provat e tjera q& gjinden né
shkresat e késaj 1&nde penale.

Mbi gjendjen e fakteve t& vértetuara gjykata vlersoi se né aspektin juridik ng
veprimet e t€ pandehurit formésohen t& gjitha tiparet e vepres penale léndim i lehté trupor
nganeni 188 par.l nén par 1.4 t&¢ KPRK-s¢ .

Me rastin e matjes s& llojit dhe lartésisé s& dénimit gjykata pati parasyshé t&
gjitha rrethanat né kuptim t€ nenit 73 dhe 74 & KPRK sé (& cilat ndikojng n& llojiné dhe
lartésing ¢ d&nimit, si rrethané lehtésuese pér t& akuzuarin mori pranimin e fajésisé nga
ana e & nj¢jtit, pendimin pér veprén e kryer, kérkim falje t& démtuarit, tani me té
démtuarin jan€ pajtuar, i démtuari nuk i bashkangjitet ndekjes penale, nuk parashtron
kérkes€ pasuroro-juridike dhe mbi bazén e kétyre rrethanave gjykata vlerésoi shkallén e
pérgjegjésisé penale t& t& pandehurit dhe rrezikshmering konkrete t& késaj vepre penale,
dhe n& kuptim t¢ t& gjitha kétyre, i shqiptoi dénim si n& dispozitiv duke gené e bindur se
nj€ dénim i till¢ &sht& né proporcion dhe raport me peshén e veprés konkrete penale,
rrethanave (& kryerjes si dhe personalitetin e t& akuzuarit dhe me te arrihet g&llimi
ndéshkimor n& kuptim t& preventivés speciale qé i akuzuari t& mos kryejs vepra penale si
dhe n€ kuptim t& preventivés sé pérgjithshme t& parandalimit t& k&saj vepre penale né
shogéri konform nenit 41 t&¢ KPRK-s&,

Gjykata bazuar n& nenit 461 parag.] .t¢ KPPK-sg, nuk e ka udhézuar t& démturin
né kontest civil pér realizimin e kérkesés pasuroro-juridike pasi ka hequr doré né
shqyrtimin fillestar.

Vendimi mbi kompensimin e shpenzimeve & procedurés penale dhe paushallit
gjygésor &shté sjell né bazé (& nenit 450 par.2 ndnpar.2.6 lidhur me nenin 453 par.l 1¢
IKPPK-s& dhe nenit 39 parag.] nénpar, 3.1 t& Ligjit pér Kompenzimin e Viktmave &
Krimit Nr.05/L-036.

Nga arsyet ¢ larté pérmendura éshté vendos si né dispozitiv t& kétij akegjykimi.
GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
Departamenti i pérgjithshém-divizioni penal,

P.nr.2253/17 me daté 14.03.2018

Zyrtari Ligjor " Gjyqtari
Blend Rexhepi _ .+ Adem Shabdr

KESHILLA JURIDIKE:Kundér kétij aktgjykimi &shté e lejuar ankesa g a;t’pre_; ]3
ditésh nga dita e pranimit, Gjykat&s s& Apelit n& Prishtinég, pérmes késaj gjykate.
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